
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264  15Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82392-1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade Mis-
ta de Saúde de Vigia de Nazaré, 02 (dois) meses de Licença Prêmio corres-
pondente ao triênio de 04.10.2004 a 03.10.2007.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2023 a 29.06.2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.01.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 004 DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/48886.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82392-1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade Mis-
ta de Saúde de Vigia de Nazaré, 02 (dois) meses de Licença Prêmio corres-
pondente ao triênio de 04.10.2007 a 03.10.2010.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.06.2023 a 28.08.2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.01.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/48886.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 82392-1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Unidade Mis-
ta de Saúde de Vigia de Nazaré, 02 (dois) meses de Licença Prêmio corres-
pondente ao triênio de 04.10.2010 a 03.10.2013.
AUTORIZAR, que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 29.08.2023 a 27.09.2023, no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.01.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 897459
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 013 DE 20 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2023/37718.
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servidor 
(a), VIVALDO FERNANDES DA CUNHA, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 
721212-1, Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL – GEP: Estatutário Efetivo, Classe: (01) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.2006 a 12.06.2009.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) mês de Licença Prêmio, no 
período de 06.03.23 a 04.04.23, no total de (30) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 20 de janeiro de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILÇHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 897318
PORTARIA Nº 014 DE 20 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2023/58641.
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), MIRIAM DA CONCEIÇÃO PIMENTEL DE OLIVEIRA, Cargo: Agen-
te de Artes Práticas, Matrícula: 5155738-1, Lotação: 3ºCRS/COLÔNIA DO 
PRATA – GEP: Estatutário Não Efetivo, Classe: (02) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 02.07.2011 a 02.07.2014.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) mês de Licença Prêmio, no 
período de 06.03.2023 a 04.05.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 20 de janeiro de 2023.
MÁRIO MOREAS CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 897319

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 06 DE 11 DE JANEIRO DE 2023 
publicada no DOE no 35.255 de 13 de janeiro de 2023 sob o Protocolo Nº 894933.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

TORNAR SEM EFEITO.
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 02 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 
publicada no DOE no 35.249 de 09 de janeiro de 2023 sob o Protocolo Nº 893617.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 897317
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/742799
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Publicação do Extrato de Empenho, Número de 
Nota de Empenho: 2022NE01998 - Contratado: GLAUCIA KELLY MORAES 
MENDONCA, CNPJ 47849436-0001/13, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO para as Oficinas Terapêuticas realizadas com os usuários do 
CAPS II de Santarém/9º CRS/SESPA; publicado no Diário Oficial Nº 35.230 
de 23 de Dezembro de 2022. Protocolo: 890752.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 897329
PORTARIA Nº 01 DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 
2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/742799
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Designar Fiscal de Contrato Nº 113, 
de 20 de Dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial Nº 35.230 de 23 
de Dezembro de 2022. Protocolo: 890764; em nome das servidoras Mary 
Glaucy Brito Chianca Neves, Terapeuta Ocupacional, Matrícula Funcional 
5295009/4; referente à designação de Fiscal de Contrato celebrado com a 
empresa GLAUCIA KELLY MORAES MENDONCA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 897336
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
9º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N.º 105/2017
Data Assinatura: 11/01/2023
Processo nº: 2022/1114276
Justificativa: SUPRESSÃO no percentual de 14,01% e ACRÉSCIMO no per-
centual de 16,06% até o término da vigência do contrato em 06/08/2023.
Contratado: BIOMEDITECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 897234

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº040/2023- GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021 publicado no DOE 
Nº 34.783 de 02/12/2021.


